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دفاع جانانه از زبان فارسی در افغانستان و کووید پارتی در انگلیس!
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کووید پارتی در انگلیس!

بارها از کرونا پارتی هایی که در شهرها و کشورهای 
مختلف برگزار می شود نوشته ایم این بار اما »دیلی میل« 
از برگزاری کووید پارتی در میان دانشجویان انگلیسی 
نوشت که بازتاب زیادی پیدا کرد. روزنامه انگلیسی 
  Beleaguered دیلی میل نوشت: »دانشجویان دانشگاه
در منچستر در اقدامی نامتعارف با حضور کرونایی ها و 
کسانی که آزمایش کووید 19 آن ها مثبت شده، پارتی 
برگزار کردند.« این اتفاق در حالی در انگلستان رخ داده 
که وضعیت کرونایی دانشگاه ها در انگلیس بدتر شده و 
دانشگاه شفیلد به عنوان سومین دانشگاه کلاس های 
خود را به طور کامل مجازی کرده است. کاربری در واکنش 
به این خبر نوشت: »آدم با دیدن این خبرها می فهمه که 
سواد شعور نمیاره!« کاربر دیگری نوشت: »از جهانی که 
این دانشجوها با این تفکر کرونایی شون قراره بسازن 

باید ترسید و وحشت کرد.«
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دستکاری تاریخ برای دیده شدن!

بعد از این که در شبکه های اجتماعی شایعه شد  تاریخ 
میلادی ولادت و درگذشت استاد شجریان با فردوسی 
بزرگ دقیقا هزار سال فاصله دارد، عده ای سودجو صفحه 
ویکی پدیای انگلیسی فردوسی را بیش از 9 بار تغییر 
داده اند تا بتوانند بین تولد و وفات شجریان و فردوسی 
رابطه ای برقرار کنند. این در حالی است که تاریخ دقیقی از 
سال درگذشت فردوسی وجود ندارد. هر چند این شایعه 
در شبکه های اجتماعی خیلی بازتاب داشت اما برخی هم به 
این روش برای لایک گرفتن واکنش نشان دادند. کاربری 
نوشت: »این که در تاریخ تحریف ایجاد کنی تا لایک بخری 
خیانت به پیشینه تاریخی کشور کردی.« کاربر دیگری 
نوشت: »یه عده برای دیده شدن دست به جنایت می زنن 
و این کارشون کمتر از جنایت نیست.« کاربری هم نوشت: 
»محبوبیت استاد شجریان بر کسی پوشیده نیست و لازم 

نیست با این دروغ ها خدشه دارش کنید.«
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چالش های تیک تاکی!

به تازگی سی ان ان یک گزارش تصویری کوتاه منتشر کرده 
و از والدین نوجوانان خواسته در ایام کرونایی مراقب 
چالش های تیک تاکی باشند! گویا یک سری چالش ها باعث 
شده شمار زیادی از نوجوان ها کارشان به بیمارستان 
ــاره نمونه هایی از  کشیده شــود. در این گــزارش درب
اتفاقات در این چالش ها نوشته: »یک نفر به خاطر حضور 
در چالش با مخ به زمین خورده و سه روز در آی سی یو 
بستری بوده یا چالشی که باعث کور شدن یک نوجوان 
شده است.« همچنین در این گزارش ادعا شده چالش ها 
غیر قابل کنترل شده اند و بیمارستان ها از نوجوان هایی 
که این چالش را اجرا می کنند پر شده است و خانواده ها 
باید بیشتر مراقب فرزندان شان باشند. کاربری نوشت: 
»علاوه بر رفیق ناباب و سیگار و مواد مخدر جدیدا تیک تاک 

را هم باید از بچه ها دور کرد!«
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دفاع نماینده هرات از زبان فارسی

نطق شورانگیز حبیب  پدرام نماینده هرات در پارلمان 
افغانستان در دفاع از زبان فارسی آن چنان زیبا و پر شکوه 
بود که خیلی زود مورد استقبال کاربران قرار گرفت و آن 
را بازنشر کردند. نماینده هرات در پارلمان این کشور می 
گوید: »نزدیک به صد سال پیش تنها زبان رسمی، اداری 
و علم و ادب این کشور فارسی بوده اما برخی از متعصبان 
متحجر ضدیت با فارسی را از چند دهه گذشته شروع 
کردند و زبان 20 میلیون بومی افغانستان را که فارسی 
است خارجی می خوانند. فارسی یک زبان نیست، فارسی 
تاریخ، تمدن و هویت ماست.« کاربری نوشت: »ما و افغان 
ها نه تنها زبان مشترک که در فرهنگ هم نقاط مشترک 
زیادی داریم و فرهنگ مون به هم تنیده است.« کاربر 
دیگری نوشت: »چقدر خوب درباره فارسی گفت و نشون 

داد که ما و افغانستانی ها از هم جدا نشدنی هستیم.«
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 چالش سیگار کشیدن جلوی خانواده !

نمایش تصویر بدون آرایــش، افشای محتویات داخل 
کیف پول، بازکردن در بطری با پا و... فهرستی از چالش  
های عجیب و غریبی است که حتما آن ها را در شبکه های 
اجتماعی دیده اید، اما به تازگی چالش هایی مورد توجه 
قرار گرفته که در آن بچه ها رفتارهای هنجار شکنانه ای 
در مقابل اعضای خانواده انجام می دهند تا رفتار آن ها را 
ثبت و در شبکه های اجتماعی منتشر کنند. یکی از این 
چالش ها کشیدن سیگار جلوی خانواده است که ویدئویی 
از این چالش در شبکه های اجتماعی بازتاب زیادی داشت. 
در این ویدئو پسر نوجوان مثلا جوگیر می شود و در خلال 
داستان جلوی اعضای خانواده سیگار از جیبش در می آورد 
و می کشد.« کاربری نوشت: »خدا به پدر و مادرها صبر بده 

من اگه بودم بچه رو تا جایی که می خورد کتک می زدم.«
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تشخیص ویدئوهای جعلی

 فضای مجازی پر از ویدئوهایی است که ظاهرا رخدادهایی 
مهم یا عجیب و غریب را نشان می دهند. شمار این ویدئوها 
در هنگام ناآرامی های سیاسی و اجتماعی به مراتب 
افزایش می یابد، اما ویدئویی در فضای مجازی منتشر 
شد که شما را راهنمایی می کند تا به اصالت ویدئو پی 
ببرید. در این ویدئو می گوید: »بهتر است در قدم اول 
ببینید چه کسی ویدئو را پست کرده و آیا اتفاقات ویدئو 
با واقعیت منطبق است یا خیر. در کنار آن می توانید ویدئو 
را در اینترنت جست وجو کنید و نمونه های مشابه آن را 
ببینید.« همچنین یکی از ترفندها برای ساخت ویدئوهای 
تقلبی را استفاده از تصاویر و ویدئوهای قدیمی می داند 
که به شکل خاصی تدوین می شوند. در ضمن به دیپ فیک 
که کارش ساخت ویدئوهای تقلبی است هم اشاره می کند 
و بهترین راه تشخیص ویدئوی تقلبی از اصل را مراجعه به 

خبرگزاری های معتبر می داند. 

برای دیدن ویدئوی مطالبی که در این 
صفحه می خوانید کیوآر کد مقابل را  

اسکن کنید.

           چگونگی جریمه

اولین سوالی که بعد از تصویب جریمه ناقضان ماسک زدن به 
ذهن خطور می کند این است که چگونه قرار است افراد جریمه 
شوند. معاون فنی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
در این خصوص گفته: »افرادی که در خیابان ماسک نمی زنند 
با روش های نیروی انتظامی شناسایی و جریمه می شوند. برای 
مثال می توان با عکس گرفتن توسط دوربین ها، افراد  را شناسایی 
کرد و هویت این افراد، شناسایی و برای آن ها پیام جریمه ارسال 
خواهد شد. صاحبان مشاغل و راننده تاکسی ها هم توسط 
نیروهای انتظامی و نیروهای بهداشتی جریمه می شوند.«با توجه 
به این گفته  این مقام وزارت بهداشت این سوال پیش می آید که در 

دیگر کشورها چگونه خاطیان را جریمه می کنند.

           شناسایی و جریمه در دیگر کشورها

مکانیزم جریمه در دیگر کشورها هم معمولا با نظارت میدانی 
توسط پلیس و نیروهای بهداشتی که دولت ها در این زمینه 
دارند، صورت می گیرد. دویچه وله در گزارشی درباره چگونگی 
جریمه افرادی که در آلمان ماسک نمی زنند نوشته: »در آلمان 
پلیس و ماموران بهداشت در اماکن شلوغ و متروها حضور دارند 
و افرادی را که ماسک نمی زنند بر اساس کد شناسایی )شبیه کد 
ملی خودمان( هر فرد جریمه می کنند و در صورت تکرار در مرحله 
بعد این جریمه دو برابر می شود.« در ضمن نپرداختن جریمه 
باعث می شود که به دلیل اتصال شبکه ای که در زیر ساخت 
های این کشور وجود دارد شهروند خاطی از استفاده از امکانات 

شهری منع شود.

           تجربه جهانی برخورد با ماسک نزن ها 

با نگاهی به تجربه کشور های جهان می بینیم که از اوایل تیرماه 
بسیاری از کشورها روش های متفاوتی برای مجازات کسانی 
که به ماسک زدن اهمیتی نمی دهند، در نظر گرفته اند. پیش 
از این هم درباره مقدار جریمه و نحوه مقابله با ماسک نزن ها در 

برخی کشور ها نوشته بودیم که به مرور آن  می پردازیم.

آلمان       جریمه کارفرما:   در بیشتر ایالت های آلمان همه افراد 

بالای ۶ سال باید ماسک محافظتی بزنند و دهان و بینی شان 
را بپوشانند. برای مثال ایالت بایرن برای کسانی که چندین بار 
از این تدابیر تخطی کنند و در مراکز عمومی مانند مغازه ها از 
ماسک استفاده نکنند، جریمه نقدی ۱۵۰ یورویی و برای تکرار 
این کار تا ۳۰۰ یورو تعیین کرده است. این ایالت، مراکزی را 
که برای کارگران خود ماسک تهیه نکنند نیز تا ۵۰۰۰ یورو 

جریمه می کند.

هند   ۵ هزار روپیه: میزان جریمه استفاده نکردن از ماسک 

در برخی ایالت ها صد روپیه، در برخی ۵۰۰ و در تعدادی از 
مناطق دو هزار تا پنج هزار روپیه تعیین شده است. هر روپیه 

حدود ۲۵۰تومان است.

پاکستان  زندان و جریمه: مقامات پاکستان اعلام کردند 

شهروندان این کشور اگر هنگام تــردد   در خیابان و اماکن 
عمومی از ماسک استفاده نکنند، بر اساس نظر قاضی جریمه 

یا حتی زندانی می شوند.

ترکیه   2 مــاه تا یک ســال زنـــدان: در پی تصمیم گیری 

استانداری ها و فرمانداری های شهر های بزرگ ترکیه، به 

منظور کاستن از شیوع ویروس کرونا، مردم ۴۲ استان از ۸۱ 
استان ترکیه به زدن ماسک در معابر و اماکن عمومی ملزم 
شده اند. جریمه ماسک نزدن از دو ماه تا یک سال حبس و بدل 
آن از ۲۰۰ تا ۱۰۰۰ لیره ترک جریمه مالی به تشخیص قاضی 

پرونده تعیین شده است.

کویت   3 ماه زندان: وزارت بهداشت کویت ۲٧ اردیبهشت ماه 

طی بخشنامه ای اعلام کرد: هر یک از افراد در صورت استفاده 
نکردن از ماسک یا نپوشاندن دهان و بینی با هر وسیله دیگری، 

به سه ماه زندان یا پنج هزاردینار جریمه خواهند شد.

قطر      3 سال حبس:طبق مقررات و محدودیت های اجتماعی 

قطر افرادی که در اماکن عمومی از ماسک استفاده نکنند، با 
مجازات تا سه سال حبس روبه رو خواهند شد. علاوه بر حبس 
برای متخلفان مجازات مالی ۲۰۰ هزار ریالی )۵۵ هزار دلار( 

در نظر گرفته شده است.
به جز آن چه نوشتیم در کشور هایی مانند فرانسه: ۱۳۵ یورو، 
ایتالیا: ۲۰۶ یورو، استرالیا: تا سقف ۵۰ هزار دلار، امارات ۱۰ 
هزار درهم و همچنین برخی ایالت های آمریکا هم جریمه های 

سنگینی در نظر گرفته شده است.

           پیش نیاز های جریمه

قطعا مجبور کردن برخی از مردم که با هیچ ادله ای قانع نشده 
اند از ماسک استفاده کنند تا جان خودشان و دیگران را نجات 
دهند، کار سختی است. با این حال برخی کشورها با توجه به 
هزینه های بالای مداوای بیماران کرونایی با در اختیار قرار 
دادن ماسک های رایگان و ارزان قیمت و همچنین ملزم کردن 
کارفرماها برای در اختیار قرار دادن ماسک به کارمندان شان 
زمینه را برای بهانه هایی چون در دسترس نبودن ماسک منتفی 
کرده اند. در ضمن این نکته را هم باید در نظر گرفت که باید راه 
های اخاذی به بهانه جریمه ماسک نزدن مسدود شود و از مقابله 
با اخاذانی که ممکن است از این طریق به اخاذی اقدام کنند نیز 
نباید غافل شد. این موضوع مهم است که هرچند مجازات قانون 
گریزان و ماسک نزن ها در این شرایط قرمز کرونایی نیاز است، 
اما در صورت بد اجرا شدن می تواند لطمات زیادی از جمله 
نارضایتی های بیشتر را به همراه داشته باشد و باید مراقب بود 

که برای درست کردن ابرو، چشمش را کور نکنیم.

           جریمه در کنار آموزش!

اما با آن که اعمال قانون و جریمه کردن شهروندان خاطی 
که پروتکل های بهداشتی را رعایت نمی کنند، می تواند 
تاثیری بر کاهش شیوع کرونا داشته باشد، اما فرهنگ سازی 
و آمــوزش مناسب به شهروندان تاثیری به مراتب بیشتر و 
ماندگارتر در اصلاح رفتارهای شهروندی دارد. موضوعی 
که بسیار مورد بی مهری و کم توجهی دستگاه های مختلف 
قرار گرفته و آموزش های شهروندی، در زمره کم اولویت ترین 
برنامه های دستگاه ها قرار دارد. با این حال شایسته است 
در کنار جریمه ای که در نظر گرفته شده پس از این شاهد 
و  جامعه  در  مسئولان  توسط  ماسک  از  صحیح  استفاده 
تلویزیون باشیم نه این که مردم فکر کنند که رعایت پروتکل 
ها فقط برای آن ها دیده شده و مسئولان هم در کنار مردم 
در زمینه  رعایت پروتکل های بهداشتی مانند ماسک زدن 
باید کوشا باشند و احساس مسئولیت کنند تا بتوان به اصلاح 

رفتارهای غلط شهروندی در جامعه امیدوار بود.

تصاویر پربازدید فضای مجازی

خدا کنه که 
آتش بس توی 
قره باغ ادامه 
داشته باشه 
و الا من برای 
اون عده ای 

از هموطنا که 
میرن رو تپه 
ها و جنگ رو 
نگاه می کنن 

نگرانم

یک مکزیکی 
با استفاده از 

۱۰۰هزار بطری 
پلاستیکی یه 

جزیره ساخته که 
توش یک خونه، 

دو حوضچه و یک 
فواره داره که با 

انرژی خورشیدی 
کار می کنه

تماشاچیان جنگ

جزیره شناور با بطری

آگهی زدن 
برای یک 

چکمه 
پلاستیکی به 
قیمت ۵۸۰ 
هزار تومان، 
نگید که یه 
عده چکمه 

پلاستیکی رو 
با این قیمت 

می خرن!

شاید فکر 
کنید این 

جا یه مغازه 
بلور فروشیه 
ولی این جا 
یه قبرستان 

توی کره 
جنوبیه که 
خاکستر 
اموات رو 
نگهداری 

می کنه

نمایشگاه اموات!

امام جمعه مردمی

رعیت نواز-    نیمه تیرماه امسال بود که به دلیل شیوع کرونا استفاده از ماسک در اماکن عمومی برای همگان اجباری شد. هر 
چند در اوایل اجباری شدن بنابر گزارش ها حدود 80 درصد از ماسک استفاده می کردند اما رفته رفته مردم یا خسته شدند یا 
اجباری برای ماسک زدن نمی دیدند که ماسک ها کنار گذاشته شد و حالا میزان استفاده کننده های ماسک به مراتب از کسانی 
که ماسک نمی زنند کمتر شده است. نمونه اش را در حمل و نقل عمومی کشور، در بیشتر اتوبوس ها، تاکسی ها و واگن های مترو 
می توان دید که کسانی بی ترس از واکنش های قهری، سوار می شوند، به راحتی از گیت های ورودی عبور می کنند و از جلوی 
چشم راننده و مامور ایستگاه می گذرند و در مسیر قرار می گیرند. نمونه بدترش هم در برخی مراکز تجاری و تفریحی است که 
افراد بدون ماسک و بی پروا در آن ها تردد می کنند و مانعی برایشان وجود ندارد و در آن بین ویروس کرونا چرخ می خورد و این 
جا و آن جا لانه گزینی می کند. این افراد بی ملاحظه و بی خیال که به دلایل واهی ماسک نمی زنند، نه تنها هزینه های زیادی 
را بر دوش وزارت بهداشت و بیت المال می گذارند بلکه باعث جان باختن بسیاری از هموطنان مان می شوند که این آمار ها از 
ابتلای چند هزار نفری و جان باختن حدود 200 نفر در روز خبر می دهد. با این حال به تازگی قرار است با خاطیانی که به فکر 
سلامت خود و مردم نیستند برخورد شود. ما هم امروز در این گزارش سعی داریم جدا از بررسی مکانیزم جریمه در ایران و 

جهان از مجازات دیگر کشورها برای افرادی که ماسک نمی زنند بنویسیم.

چکمه لاکچری اما پلاستیکی!

جریمه جهانی
ماســک نـــزن ها

این سیدی که 
اون گوشه رو 
زمین نشسته 
و داره زیارت 
اربعین گوش 
میده نماینده 
ولی فقیه در 
خوزستان و 
امام جمعه 

اهوازه

قرار است افرادی که ماسک نمی زنند در تهران هم مانند دیگر کشورها جریمه شوند 
میزان و مکانیزم جریمه در دیگر کشورها چگونه است؟


